
Historické fotografie z obce Čepí 

 

Číslo pořadové:     1 

Název:     Pohled „Cihelna Čepí“ 

Odhad data:     před r. 1938 

(NENÍ KOPÍROVÁNO – podobná č. 40 má lepší kvalitu) 

Zapůjčil laskavě:     p. Václav Kaválek 

 

 

 

Číslo pořadové:     2 

Název:     Zaměstnanci cihelny 

Aneb:      

Autor, atelier:     >>Tonografia<<, K.H., Milovice n.L. 

Datováno:      Patisk zakázán 1930 

Odhad data:      

Podrobnosti:     ad [1] 

Horní řada: Václav Dymák (obchodní zástupce [1] - údržbář [2]), František Čepek (vydavač [2]), 

Šindelář (vydavač [2], Rozhovice), Antonín Švadlenka, Josef Kmoníček [2], Karel 

Kaválek st. (dílovedoucí), František Švadlenka (skladník [1], vydavač [2]), ?, ?, Málek 

(topič, Rozhovice) 

Dolní řada: Seidl [2], Josef Frank st. (rovnač), Josef Švadlenka [2], Josef Novotný (rovnač [2]), 

Ježek (Rozhovice) [2], Jindřich Vrkoslav, Václav Kaválek 

Poznámka:    Před budovou strojovny 

Nápis na ceduli nade dveřmi: 

 

Zapůjčil laskavě:     p. Václav Kaválek 

 

 

 

 

 

 

 

NEZAMĚSTNANÝM 

přístup do strojovny 

se 

přísně zapovídá 



Číslo pořadové:     3 

Název:     Zaměstnanci cihelny v terénu při těžbě 

Aneb:      

Autor, atelier:     >>Tonografia<<, K.H., Milovice n.L. 

Datováno:     Patisk zakázán 1930 

Odhad data:      

Podrobnosti:     ad [2]  

Stojící: Karel Kaválek st., Kabele, Málek (Rozhovice), Pleskot (Rozhovice), ?, Ježek (Rozhovice), 

Zvolánek st., Milfeit, Kabele ml., ?, ?, František Sůra, Josef Frank, Jan Jonáš, ?, ? 

Sedící: ?, Bohouš Ťápal, ?, Ťápal st., Václav Frank, Ťápal, ?, ?, ? 

Ležící: ?, ? 

Poznámka:      

Zapůjčil laskavě:     p. Václav Kaválek 

 

 

 

Číslo pořadové:     4 

Název:     Zaměstnanci cihelny – 7.9.1939 

(NENÍ KOPÍROVÁNO – stejná č. 43 má lepší kvalitu) 

Zapůjčil laskavě:     p. Václav Kaválek 

 

 

 

Číslo pořadové:     5 

Název:     Zaměstnanci cihelny před suškou 

Aneb:      

Autor, atelier:     atel. Mimosa 

Datováno:     ne 

Odhad data:     ad [1] asi 1938 – 39 

Podrobnosti:     ad [1] 

?, František Nadrchal (Dubany), Kocková, Jan Kaválek, Král, Božena Málková (Dubany), ?, 

Božena Piskáčková (Dřenice), Václav Ťápal 

Poznámka:      

Zapůjčil laskavě:     p. Václav Kaválek 

 

 

 

 



Číslo pořadové:     6 

Název:     Cihelna - dolování hlíny 

Aneb:      

Autor, atelier:     ne 

Datováno:     ne 

Odhad data:     ad [1] před válkou, ad [2] asi 1934-35 

Podrobnosti:     vlevo dílovedoucí Karel Kaválek st., ostatní neznámi 

Poznámka:      

Zapůjčil laskavě:     p. Václav Kaválek 

 

 

 

Číslo pořadové:     7 

Název:     Cihelna - na korečkovém bagru 

Aneb:      

Autor, atelier:     ne 

Datováno:     ne 

Odhad data:     ad [1] po válce asi 1947-48 

Podrobnosti:     ad [1] - brigádníci ze Slovenska, uprostřed dílovedoucí Karel Kaválek st. 

Poznámka:      

Zapůjčil laskavě:     p. Václav Kaválek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Číslo pořadové:     8 

Název:     Cihelna – oslava dlouholetých zaměstnanců 

Aneb:      

Autor, atelier:     ad [1] fotograf Bohuslav Kaválek, fotoaparát p. Hájka 

Datováno:     1947 

Odhad data:      

Podrobnosti:     ad [1] 

Horní řada: ?, ?, Karel Pospíšil, Josef Secký, Jan Kaválek, Málek (topič, Rozhovice), František 

Kovanda, ?, ? 

Druhá a třetí řada: Jindřich Velehradský, vzadu Műller (pohraničí), Bohumil Košťál, Františka 

Mrázková, Milada Vrtáčková, Ladislav Vrtáček, Beranová (Dřenice), za ní ?, vzadu 

Olga Ullmannová, zcela vpředu Františka Jindrová, za ní Jaroslava Mrázková (provd. 

Kaválková), Theodor Ullmann (sklárna Jablonec), Marie Pospíšilová (roz. Kovandová), 

?, Marie Vítková, vzadu ?, Emilie Kaválková, zakrytý ?, Marie Kovandová, ?, Fejsák 

(Slovensko), ? 

Stojící vpředu: ? (Slovensko), Karel Kaválek st. (dílovedoucí), ? (Slovensko), Bohuslav Jindra, 

Antonín Les, Antonín Málek (Dubany), František Mrázek, František Mejstřík (topič, 

Rozhovice), Adolf Vrtáček (disponent) 

Sedící: Josef Vítek, Lesová (roz. Novotná), Ťápal, František Švadlenka (skladník neboli 

„vydavatel“), Josef Frank st. (rovnač), Arnošt Hájek (majitel) 

Děti: Karel Pospíšil, Zdenka Vrtáčková 

Poznámka:     ve skupině řada německých přesídlenců z pohraničí (tzv. němečtí hosté) 

Zapůjčil laskavě:     p. Václav Kaválek 

 

 

 

Číslo pořadové:     9 

Název:     Pomník padlým ve světové válce 1914 – 1918 

Aneb:      

Autor, atelier:    atel. Aktinosa 

Datováno:     ne 

Odhad data:    ad [2] postaven asi 1935-36 

Podrobnosti:      

Poznámka:    možná první odhalení; 

text na reklamní tabuli výrobce: „……pomník……. JOS. PLESKOT, HEŘ. MĚSTEC“ 

Zapůjčil laskavě:     p. Václav Kaválek 

 

 

 

 



Číslo pořadové:     10 

Název:     Slavnost u pomníku padlým 

Aneb:     při pohledu z boku 

Autor, atelier:     atel. Vomáčka, Pardubice (piktogram: budova se dvěma postraními věžemi) 

Datováno:     ne 

Odhad data:     ad [1] před r. 1939 (Jan Kaválek  ročník 1922, Karel Kaválek  ročník 1924 [5]) 

Podrobnosti:     ad [1] 

Věra Mrkvičková, ?, dorostenec Sokola Jan Kaválek, starosta František Čapský, za ním ?, žák 

Karel Kaválek, skrytý Jan Voženílek (Chalupecký), hasič Josef Frank, Antonín Kudláček, hasič 

František Valenta, hasič Alois Daněk 

Poznámka:     dtto foto č. 19 – stejný okamžik, jiný pohled 

Zapůjčil laskavě:     p. Václav Kaválek 

 

 

 

Číslo pořadové:     11 

Název:     Máje – děvčata 

Aneb:      

Autor, atelier:     ne 

Datováno:     ne 

Odhad data:     ad [1] okolo r. 1960 

Podrobnosti:     ad [1] 

Marie Čížková (u Medunů) [1] – Helena Bašťovanská [6], Olga Novotná, Magda Stejskalová, 

Zdena Vrtáčková, Bohumila Košťálová, Anna Pleskotová, Helena Šafránková, Milada Šmejdová 

[6], Helena Chmelíková, Marie Pithartová, Eliška Francová, Julie Bašťovanská [6], Anna 

Šmejdová [6] 

Poznámka:      

Zapůjčil laskavě:     p. Václav Kaválek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Číslo pořadové:     12 

Název:     Máje - mládenci 

Aneb:      

Autor, atelier:     ne 

Datováno:     ne 

Odhad data:     ad [1] okolo r. 1960, ad [6] 1959-60 

Podrobnosti:     ad [1] 

Arpád Gajdošík, František Čapský, Josef Klíma, František Daněk, Arnošt Pleskot, Václav Beran, 

František [6] Aschenbrenner (*1942 [5]), ?, Václav Kaválek, Dezider Gajdošík, Bohuslav [6] 

„Slávek“ Šmejda, Jaroslav Frank 

Poznámka:      

Zapůjčil laskavě:     p. Václav Kaválek 

 

 

Číslo pořadové:     13 

Název:     Máje – odchod z cihelny 

Aneb:     první skupina 

Autor, atelier:     ne 

Datováno:     ne 

Odhad data:     ad [1] okolo r. 1955-58 

Podrobnosti:     ad [1] 

v průvodu ve společenském: Josef Klíma, vzadu Václav Kaválek ml., Antonín Beran, Bohuslav 

[6] „Slávek“ Šmejda, Vlasta Košťálová, Antonín Ješina, Zdena Vrtáčková, Adolf Vrtáček 

Poznámka:      

Zapůjčil laskavě:     p. Václav Kaválek 

 

Číslo pořadové:     14 

Název:    Máje – odchod z cihelny 

Aneb:     druhá skupina 

Autor, atelier:     ne 

Datováno:     ne 

Odhad data:     ad [1] okolo r. 1955-58 

Podrobnosti:     ad [1] 

v průvodu ve společenském: Jiří [6] Aschenbrenner (*1938 [5]), Silvestr Klíma, Josef Klíma, 

Václav Kaválek ml., schovaný ?, Antonín Beran, Bohuslav [6] „Slávek“ Šmejda,  

děti: Blažena Šmejdová [1;4],  ? – Jana Stejskalová [6] 

Poznámka:      

Zapůjčil laskavě:     p. Václav Kaválek 



Číslo pořadové:     15 

Název:     Ochotnické divadlo 

Aneb:     mladí herci ve hře Popelka [6] 

Autor, atelier:     ne 

Datováno:     ne 

Odhad data:    ad [6] cca 1957 

Podrobnosti:    ad [3] 

1) Věra Mrkvičková (režisérka), 2) schovaný Václav Kaválek ml., 3) Milada Šmejdová (není 

jisté), 4) Josef Mrkvička [6], 5) vzadu ?, 6) vpředu Jaroslava Švadlenková, 7) Silvestr Klíma [6], 

8) vzadu Marie Židková, 9) vpředu František Sůra, 10) Petr Drábek [6], 11) vpředu Bohuslav 

Novotný, 12) Milada Vrtáčková, 13) Anna Pleskotová, 14) Marie Ipserová, 15) Helena 

Šafránková [6], 16) vzadu nahoře Mirek Novotný, 17) zcela vpředu Jiří Židek, 18) Božena 

Ruprechtová ml., 19) za ní Zdena Chocherčáková [6], 20) vzadu nahoře František Kovanda, 21) 

Bohumil Ipser, 22) Magda Stejskalová, 23) Julča Bašťovanská [6], 24) Bohumila Košťálová 

sedící: Jaroslav Frank 

Poznámka:      

Zapůjčil laskavě:     p. Václav Kaválek 

 

 

 

Číslo pořadové:     16 

Název:     Ochotnické divadlo 

Aneb:     po zkoušce na hru Popelka 

Autor, atelier:     ne 

Datováno:     ne 

Odhad data:    ad [6] cca 1957 

Podrobnosti:    ad [3] 

Stojící: František Kovanda, Růžena Stejskalová, Marie Židková, Milada Vrtáčková, Marie 

Ipserová, Věra Mrkvičková, Božena Ruprechtová [3;6], Bohumil Ipser. 

Sedící:  Václav Kaválek, Mirek Novotný 

Poznámka:      

Zapůjčil laskavě:     p. Václav Kaválek 

 

 

 

 

 

 

 



Číslo pořadové:     17 

Název:     Průvod o májích 

Aneb:      

Autor, atelier:     ne 

Datováno:     ne 

Odhad data:     ad [1] okolo r.1958-59 

Podrobnosti:     ad [1] 

1) mimo záběr ?, 2) Marie Ipserová, 3)?, 4) vpředu Marie Novotná (u Čapských, manž. Františka 

Novotného [2]), 5) za ní ?, 6) vpředu Olga Novotná (manž. Bohuslava Novotného – trafikanta),   

7) za ní Vrkoslavová (manž. Jindřicha Vrkoslava), 8) vpředu Božena Košťálová (roz. Secká [2]), 

9)?, 10) Eliška Kučerová, 11) vpředu Švihálková, 12) za ní Marie Koubová, 13) vzadu František 

Kučera, 14) vzadu ?, 15) vpředu Emilie Kaválková, 16) Ladislav Ruprecht, 17) Jaroslava 

Kaválková, 18) Františka Mrázková 

Poznámka:     ulicí od Duban 

Zapůjčil laskavě:     p. Václav Kaválek 

 

 

 

Číslo pořadové:     18 

Název:     Při stavbě koupaliště 

Aneb:      

Autor, atelier:     ne 

Datováno:     ne 

Odhad data:      

Podrobnosti:     František Kučera, Ladislav Zvolánek, Silvestr Klíma, Václav Fenyk, Václav Kaválek 

Poznámka:     ad [2] začátek výstavby koupaliště asi 1955 

Zapůjčil laskavě:     p. Václav Kaválek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Číslo pořadové:     19 

Název:     Slavnost u pomníku padlým 

Aneb:     při pohledu zepředu 

Autor, atelier:     atel. Vomáčka, Pardubice (piktogram: budova se dvěma postraními věžemi) 

Datováno:     ne 

Odhad data:     ad [1] před r. 1939 (Jan Kaválek  ročník 1922, Karel Kaválek  ročník 1924 [5]) 

Podrobnosti:     ad [1] 

Věra Mrkvičková, Milena Levinská [1] – Handlířová [2], Jan Kaválek, Karel Kaválek., Vlasta 

Klausková, Bohuslav Slavíček, Josef Čížek, Marie Vítková (provd. Židková), Jan Voženílek 

(Chalupecký) 

Poznámka:     dtto foto č. 10 – stejný okamžik, jiný pohled 

Zapůjčil laskavě:     pí. Jaroslava Kaválková 

 

 

Číslo pořadové:     20 

Název:     Mladí Sokolové z Čepí 

Aneb:     otevírání koupaliště v Barchově 

Autor, atelier:     ne 

Datováno:     ne 

Odhad data:     ad [1]  1948-49 

Podrobnosti:     ad [1] 

Bohuslav Kaválek, Jan Švadlenka, Bohuslav Slavíček (s praporem), Ladislav Vrtáček, Jan 

Kaválek (s praporem), za ním zakrytý ?, Alois Ješina, za ním zakrytý ?, v pozadí ?, vpředu Karel 

Kaválek, Ladislav Les, za ním zakrytý ? 

Poznámka:      

Zapůjčil laskavě:     pí. Jaroslava Kaválková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Číslo pořadové:     21 

Název:     Máje – průvod II. 

Aneb:     „Sbírání družiček“ před májovou zábavou 

Autor, atelier:     ne 

Datováno:     ne 

Odhad data:     ad [1] asi 1946 

Podrobnosti:     ad [1] 

Slávek Fryml, Marie Voženílková (Dolejší) (provd. Kombercová), Ladislav Ješina [1] - František 

Voženílek [2], ?, Míla Ješina, Marie Čížková, Alois Ješina, Bohuslav Kaválek (partnerkou je 

Milada Čepková), zakrytá ?, zakrytý ?, Zdeněk Ješina (bratr Ládi), zakrytý ?, Josef Čížek, 

Ladislav Šmejda, Josef Novák 

Poznámka:     stejný průvod jako na snímku č. 32 (tam je jeho čelo, tady pokračuje) 

Zapůjčil laskavě:     pí. Jaroslava Kaválková  

 

 

 

Číslo pořadové:     22 

Název:     Máje – před hostincem 

Aneb:      

Autor, atelier:     ne 

Datováno:     ne 

Odhad data:     ad [3] pravděpodobně 1946 (voják anglické armády František Mazura - v roce 1945 byl 

ještě v západním pohraničí) 

Podrobnosti:     ad [1] 

Alois Ješina, Zdeněk Ješina, Míla Ješina, Bohuslav Kaválek, Josef Čížek, František Morávek, 

vpředu Mirek Novotný, Ladislav Šmejda, v uniformě anglické armády František Mazura, 

Vladimír Beran, Jaroslav Šmejda, Ladislav Ješina [1] - prý František Voženílek [2], František 

Kaválek, Ladislav Zvolánek, Josef Novák, vzadu Jan Kaválek, Alois Velehradský, Štumfa, 

František Kočí, Slávek Fryml 

Poznámka:      

Zapůjčil laskavě:     pí. Jaroslava Kaválková 

 

 

 

 

 

 

 

 



Číslo pořadové:     23 

Název:     Čepští požárníci před pomníkem padlým 

Aneb:      

Autor, atelier:     ne 

Datováno:     ne 

Odhad data:      

Podrobnosti:    ad [1] Antonín Klauda, Oldřich Šmejda, Jindřich Velehradský, František Čížek, Karel 

Košina, Josef Čížek, František Sůra, František Valenta, Bohumil Ipser, Josef Frank  

Poznámka:      

Zapůjčil laskavě:     pí. Jaroslava Kaválková 

 

 

 

Číslo pořadové:     24 

Název:     Čepští požárníci před hostincem 

Aneb:      

Autor, atelier: ad [1] fotografoval Bohuslav Kaválek  

Datováno:     ne 

Odhad data:     ad [1] asi 1970 

Podrobnosti:     Stojící: Oldřich Šmejda, František Mrázek, Barkociová, Josef Čížek, Bohumil Ipser. 

Sedící: Josef Frank, Josef Fryml, hostinská Hochmanová 

Poznámka:      

Zapůjčil laskavě:     pí. Jaroslava Kaválková 

 

 

 

Číslo pořadové:     25 

Název:     Úklid ve staré požární zbrojnici na návsi 

Aneb:      

Autor, atelier:     ad [1] fotografoval Bohuslav Kaválek 

Datováno:     ne 

Odhad data:      

Podrobnosti:     František Mrázek, Mirek Novotný, František Valenta ml., František Kovanda, František 

Valenta 

Poznámka:    a) v pozadí starý deputátní domek (dnes zbourán) 

b) ad [2] zbrojnice postavena asi 1935 

Zapůjčil laskavě:     pí. Jaroslava Kaválková 

 



Číslo pořadové:     26 

Název:     Brigádníci 

Aneb:      

Autor, atelier:     ne 

Datováno:     ne 

Odhad data:     ad [1] asi 1954-55, ad [2] asi 1955-56 

Podrobnosti:     ad [1] 

Bohuslav Kaválek, Jaroslav Šmejda, František Morávek, Vávra (ve dvoře v Dubanech) [1] – 

Dvořák [2], Bohuslav Jindra, Vasil Chocherčák, Jan Kaválek, vzadu Bohumil Ipser, Mirek 

Novotný 

Poznámka:      staré hřiště za Malou cihelnou 

Zapůjčil laskavě:     pí. Jaroslava Kaválková 

 

 

 

Číslo pořadové:     27 

Název:     Memoriál Jirky Židka v ping-pongu 

Aneb:      

Autor, atelier:     ne 

Datováno:     27.3.1967 

Odhad data:      

Podrobnosti:    Václav Kaválek, Ladislav Ruprecht, Bohumil Sůra, František Čížek, Milan Horný 

(Dřenice), Křičenský, Josef Košťál, František Sůra st. 

Poznámka:      

Zapůjčil laskavě:     pí. Jaroslava Kaválková 

 

 

 

Číslo pořadové:     28 

Název:     Branci z Čepí v Pardubicích 

(NENÍ KOPÍROVÁNO – stejná č. 45 má lepší kvalitu) 

Zapůjčil laskavě:     pí. Marie Medunová 

 

 

 

 

 

 



Číslo pořadové:     29 

Název:    Cyklistický výlet I. 

Aneb:     na startu  

Autor, atelier:     ne 

Datováno:     ne 

Odhad data:      

Podrobnosti:     ad [1] 

Vlasta Vokounová (provd. Hekrlová), Marie Voženílková (Chalupecká) (provd. Pithartová), 

Marie Pleskotová (provd. Hájková), Emil Židek, Bohumil Meduna, František Mazura, František 

Ješina 

Poznámka:     před domem u Vokounů (Mládků) č.p. nečitelné (dříve Dubany - dnes Čepí č.p. 66); 

tentýž výlet jako foto č. 30 a 31 

Zapůjčil laskavě:     pí. Marie Medunová 

 

 

Číslo pořadové:     30 

Název:     Cyklistický výlet II. 

Aneb:     čepská omladina v terénu 

Autor, atelier:     ne 

Datováno:     ne 

Odhad data:      

Podrobnosti:     ad [1] 

František Mazura, František Ješina, Bohumil Meduna, Emil Židek, Vávra (Dubany), Marie 

Pleskotová, Marie Voženílková (Chalupecká), Vlasta Vokounová 

Poznámka:     tentýž výlet jako foto č. 29 a 31 

Zapůjčil laskavě:     pí. Marie Medunová 

 

Číslo pořadové:     31 

Název:     Cyklistický výlet III. 

Aneb:     u cíle 

Autor, atelier:     ne 

Datováno:     ne 

Odhad data:      

Podrobnosti:     ad [1] 

Bohumil Meduna, Marie Voženílková (Chalupecká), Vlasta Vokounová, Marie Pleskotová, Emil 

Židek, František Ješina, František Mazura 

Poznámka:     skleník v Opočně?; tentýž výlet jako foto č. 29 a 30 

Zapůjčil laskavě:     pí. Marie Medunová 



Číslo pořadové:     32 

Název:     Máje – průvod I. 

Aneb:     „Sbírání družiček“ před májovou zábavou 

Autor, atelier:     ne 

Datováno:     ne 

Odhad data:     ad [1] asi 1946 

Podrobnosti:     ad [1] 

Marie Zvolánková (provd.Čížková), Ladislav Zvolánek, Dana Beranová (obchod smíšený), 

František Kaválek, Liduše Vrkoslavová, Mirek Novotný, Dáša Novotná, Vladimír Beran, ?, 

Zdeněk Ješina, ?, Šmejda, ?, František Kočí, ?, Slávek Fryml, Marie Voženílková (Dolejší) 

(provd. Kombercová), Ladislav Ješina, ?, Míla Ješina, Marie Čížková, Alois Ješina 

Poznámka:   stejný průvod jako na snímku č. 21 (tady je jeho čelo, tam pokračuje); před domem č.p. 17 

(Pleskotova vila) 

Zapůjčil laskavě:     p. Milan Pavlík 

 

 

 

Číslo pořadové:     33 

Název:     Odhalování pomníku padlým v I. sv. válce 1914 – 1918 

Aneb:      

Autor, atelier:     ne 

Datováno:     ne 

Odhad data:      

Podrobnosti:     ad [1] a [2] Řečník (možná) Jan Voženílek (Chalupecký), č.p. 20 (starosta Sokola) 

Poznámka:      

Zapůjčil laskavě:     p. Milan Pavlík 

 

 

 

Číslo pořadové:     34 

Název:     Biřmování v Jezbořicích 

Aneb:      

Autor, atelier:     atel. Vomáčka, Pardubice (piktogram: budova se dvěma postraními věžemi) 

Datováno:     26.4.1934 

Odhad data:      

Podrobnosti:      

Poznámka:      

Zapůjčil laskavě:     p. Milan Pavlík 

 



Číslo pořadové:     35 

Název:     Před statkem u Račanských 

Aneb:      

Autor, atelier:     ne 

Datováno:     ne 

Odhad data:      

Podrobnosti:      

ad [3] 

zleva Josefa Kopecká,  Šmejdová (matka Oldřicha Šmejdy st.), ? 

ad [1]  

Zřejmě už v té době pouze přenesený název, žádný Račanský zde již nebydlel. Statek byl už 

v majetku Hrubých, od nich později koupil dům a zahradu p. Václav Beran, řezník, a postavil na 

polnosti nový dům s řeznictvím (č.p. 51). 

Starý dům obývali: Kockovi (obecní policajt), Šmejdovi, Čížkovi, Kopeckých, Šebkovi, aj. 

Poznámka:     č.p. 21 (dnes zbouráno, vedle Beranova řeznictví, proti Francovým (kovář) č.p. 37); 

na stěně domu jsou konzole s izolátory a asi stočené dráty, pravděpodobně příprava na 

zapojení elektřiny. 

Zapůjčil laskavě:     p. Jiří Drábek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Číslo pořadové:     36 

Název:     Obyvatelé Malé cihelny s dětmi 

Aneb:      

Autor, atelier:     ne 

Datováno:     ne 

Odhad data:      

Podrobnosti:  

Pohlednice - jedná se o Malou cihelnu (správcem byl František Ješina – poznámka na líci 

pohlednice „II. naše cihelna“ je pravděpodobně jeho rukou; stejný atrament i rukopis jako na 

rubu) 

Odesláno: z pošty ČEPÍ 

Adresa: Velectěný Pán, p. Antonín Ješina, u p. frt. Vlacha klempíře, Nová Paka 

Text: Milý Toníku! 

Děkuji Ti předem za lístky. Nyní se bavím studií státního účetnictví. Dal jsem se zapsati na 

školu do Prahy a v prosinci půjdu dělat zkoušky. Budu skládat i státnici. Drž mi palce. Je to 

hrozná dřina. Později více. 

Se srdečným pozdravem Tvůj bratr  

Franta 

 

Poznámka:  

ad [1]  fotografie ze staré cihelny (Malé cihelny) – šikmá stěna vlastní pece, plnicí otvory přímo – 

pec nebyla obestavěna byty jako ve Velké cihelně 

ad [2] - správcem byl František Ješina (cihelny i statku?), děti Radmila, Franta, Anna (provd. 

Mašková) 

- bydleli dříve v č.p. 38 (vila v cihelně), po r. 1945 ve vile Dubany č.p. 48 (dnes Čepí č.p. 68) 

- jeho bratr Antonín Ješina – legionář, oženil se v Rusku, přišel zpět asi v r. 1927 

Zapůjčil laskavě:     p. Jiří Drábek 

 

 

Číslo pořadové:     37 

Název:     Výstavba domků na klíč v ulici k Dubanům v r. 1926 

Aneb:      

Autor, atelier:     ne 

Datováno:     ne 

Odhad data:     ad [3] r. 1927-28 

Podrobnosti:     ad [3] Na snímku rodina Drábkova a Doležalova 

Poznámka:    tato strana ulice příslušela dříve pod obec Dubany; proto č.p 50, nyní v obci Čepí č.p. 71; 

na domě dosud není elektrické vedení 

Zapůjčil laskavě:     p. Jiří Drábek 



Číslo pořadové:     38 

Název:     Sokol Čepí na hřišti za Malou cihelnou 

Aneb:      

Autor, atelier:     ne 

Datováno:     ne 

Odhad data:     ad [6] r. 1953-54 

Podrobnosti:     ad [3] 

Zprava: František Stejskal, Václav Kaválek, ?, Petr Drábek, Jaroslav Frank, Ladislav [6] Šmejda, 

Láďa Vrtáček [6], ?, František Sůra, ?, ?, ?, František Daněk, ?, ?, dole ?, Václav Beran, …… 

Trenér František Stejskal st. 

Poznámka:      

Zapůjčil laskavě:     p. Josef Drábek 

 

 

 

Číslo pořadové:     39 

Název:     O masopustu na návsi 

Aneb:      

Autor, atelier:     ne 

Datováno:     ne 

Odhad data:      

Podrobnosti:     Marie Vítková (provd. Židková), Bohumila Mazurová (provd. Hrdličková) 

Poznámka:      

Zapůjčil laskavě:     p. Josef Drábek 

 

 

 

Číslo pořadové:     40 

Název:     Pohled na cihelnu „J. Pleskot a syn“ 

Aneb:      

Autor, atelier:     ne 

Datováno:     ne 

Odhad data:      

Podrobnosti:     ad [1] V popředí dílovedoucí Karel Kaválek st. a František Švadlenka 

Poznámka:      

Zapůjčil laskavě:     p. Arnošt Pleskot 

 

 



Číslo pořadové:     41 

Název:     Jan Pleskot 

Aneb:     zakladatel Velké cihelny v Čepí 

Autor, atelier:     foto S. Friedl, Přerov 

Datováno:     ne 

Odhad data:      

Podrobnosti:      

Poznámka:      

Zapůjčil laskavě:     p. Arnošt Pleskot 

 

 

 

Číslo pořadové:     42 

Název:     Pozdrav z Čepí 

Aneb:     jaká byla ulice ke Dřenicům 

Autor, atelier:     ne 

Datováno:     ne 

Odhad data:     okolo r. 1927 

Podrobnosti:     pohlednice, statek p. Pleskota se starou obytnou budovou  

ad [1] Vlevo deputátní domek pro zaměstnance u Voženílků (Dolejších) – dnes zbouráno, za ním 

je starý domek Valentových (dnes Skalických, č.p. 23). Vpravo původní stavení rodiny Pleskotovy 

(později na tomto místě postavena vila č.p. 17)  

Poznámka:      

Zapůjčil laskavě:     p. Arnošt Pleskot 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Číslo pořadové:     43 

Název:     Zaměstnanci Velké cihelny 

Aneb:      

Autor, atelier:     Atelier JAVOREK, Pardubice 

Datováno:     7.9.1939 

Odhad data:      

Podrobnosti:     ad [1] 

Horní řada: Miloslav Ješina, Božena Handlířová, Jan Kaválek, Dymáková, Milada Vrtáčková, 

Breinstein, František Mejstřík (topič, Rozhovice). 

Druhá stojící řada: Urban (kovář), Urbanová (roz. Milfeitová [2]), Stehlíková, Kocková, Božena 

Málková, Josef Vítek, Marie Ryšavá (provd. Ipserová), Jan Kubant (strojník), Alois 

Velehradský,  ? (Třibřichy) [1] – Anna Kocková [2], Božena Piskáčková (Dřenice), 

Marie Levinská [1] – Miluše Handlířová [2], Emilie Kaválková. 

Sedící řada: Bohumila Urbanová, Růžena Stejskalová (roz. Mazurová), Marie Zvolánková, Marie 

Koubová (roz. Kocková), Františka Mrázková s dcerou Zdeňkou (provd. Koppová), 

vedle dcera Jaroslava (provd. Kaválková), dílovedoucí Karel Kaválek st., Aloisie 

Drábková (manž. Václava Drábka), Emilie Franková (manž. Josefa Franka st.), 

Pardusová (Dřenice), Jarmila Zrůstová. 

Dolní řada: Mirek Dymák, František Kaválek, Jan Petráček, ?, Bohuslav Kaválek, Bohuslav 

Levinský, Meduna 

Poznámka:     před strojovnou, vlevo spojovací chodba s pecí 

Zapůjčil laskavě:     p. Arnošt Pleskot 

 

 

 

Číslo pořadové:     44 

Název:     Těžba hlíny v cihelně 

Aneb:      

Autor, atelier:     ne 

Datováno:     ne 

Odhad data:      

Podrobnosti:      

Poznámka:      

Zapůjčil laskavě:     p. Arnošt Pleskot 

 

 

 

 

 

 



Číslo pořadové:     45 

Název:     Branci z Čepí v Pardubicích 

Aneb:     „půlročáci“ u odvodu 

Autor, atelier:     ne 

Datováno:     ne 

Odhad data:     ad [1] roku 1946 

Podrobnosti:     ad [1]  

1. trojice: Bohumil Košťál, Antonín Pleskot (*1919 [5]), Josef Novák 

2. trojice: Bohumil Meduna, ?, Václav Černý 

3. trojice: ?,  ? [ad 1]  – Láďa Vrtáček [ad 2] (1919 [5]), Václav Velebný (1922 [5]) 

Poznámka:     tzv. „půlročáci“ (k vyrovnání počtu vojáků po válce) 

Zapůjčil laskavě:     p. Arnošt Pleskot 

 

 

 

Číslo pořadové:     46 

Název:     Pohlednice z Čepí 

Aneb:     hostinec p. Josefa Mrkvičky, statek p. Antonína Pleskota, koloniál pí. Anny Beranové, cihelna 

p. Jana Pleskota 

Autor, atelier:     ne 

Datováno:     ne 

Odhad data:      

Podrobnosti:  

Odesláno: z pošty Čepí 

Adresa: P.T. Pan Jan Kaválek, Moravská Ostrava, Zárubek 490 

Text: Nazdar Ženáči. 

Předem meho lístku příjmi srdečný pozdrav. Jak je vám potěle? Co stále děláš? Ja už 

nedělám v naši fabryce. Dělám v Semtině na H. tovíš že si to tam vinahradím! 

Měj se jak chceš. 

Pozdravem: V.Ť.       Čepí dne 11/5. 

Poznámka:      

Zapůjčil laskavě:     p. Arnošt Pleskot 

 

 

 

 

 

 



Číslo pořadové:     47 

Název:     Požární družstvo Čepí 

Aneb:      

Autor, atelier:     ne 

Datováno:     ne 

Odhad data:     ad [3] r. 1962 – 64 

Podrobnosti:     ad [3] 

Jaroslav Frank, Arnošt Pleskot, Josef Čížek, Josef Frank, Silvestr Klíma, Dezidér Gajdošík, Josef 

Klíma, Bohuslav „Slávek“ Šmejda [6] 

Poznámka:      

Zapůjčil laskavě:     p. Arnošt Pleskot 

 

 

 

 

 

 

Informace 

 

[1] Jaroslava Kaválková, Bohuslav Kaválek (28.11.2000, 17.1.2001) 

[2] Václav Kaválek (28.2.2001) 

[3] Josef Drábek 

[4] Josef Košťál 

[5] evidence obce Čepí 

[6] František Sůra 

[7] Kronika obce Čepí 

[8] Antonín Pleskot 

 

 



1 MALÁ CIHELNA 

1.1 Kronika obce Čepí [7] 

Založena 1894 podílníky jako tzv. selská cihelna jako akciová společnost. 

Podílníci: Čeněk Novák, Josef Novák, Jan Voženílek, Josef Jelen, Jan Kutílek 

R. 1901 prodána Karlu Zingerovi, ten ji prodává 1902 Janu Pleskotovi (pozn: v té době již majiteli 

Velké cihelny). 

1.2 p. Václav Kaválek, 28.2.2001 [2] 

Malá cihelna zaměstnávala okolo 20 lidí. 

Pec byla kruhová s 12 komorami, topilo se vrchem, uhlí se z uhelny za pecí nahoru vynášelo. 

Do pece se vešlo asi 70 000 cihel. Za rok se vyrobilo asi 1 200 000 cihel. 

Za ruční výrobu 1000 ks cihel byl výdělek 28.- Kč, při prodejní ceně vypáleného zboží 280.- Kč/1000 

ks. 

Provoz cihelny byl sezonní od druhé poloviny dubna do druhé poloviny září – podle počasí. Cihly se 

totiž dělali ručně na „platech“, venku bez střechy, a dílo se nesmělo rozmočit. Plata (v místě dnešního 

topolového háje) byla mezi pecí a hliništěm. Přes zimu muži dolovali a „zimovali“ hlínu. 

Hliniště, tj. dobývací prostor, bylo brzy propojeno úvozem s Velkou cihelnou J. Pleskota. Jíl na 

rozhovické straně, tj. v malé cihelně byl prý kvalitnější, a používal se i ve Velké cihelně na výrobu 

náročnějšího zboží, např. tašek. Při vstupu z úvozu do hliniště je po pravé straně studna 50 m hluboká. 

Pozn.: Při plánování rekonstrukce cihelny v 60. letech se dokonce uvažovalo o postavení 

kompletní moderní cihelny v oblasti Malé cihelny, s výstavbou silničního napojení a s těžbou 

směrem k Rozhovicům. 

Nevyrábělo se již před válkou, pec a výrobní budovy byly bourány okolo r. 1947. Komín byl odstřelen 

asi v r. 1954-55. Obytné domy čp. 37 a 35 zůstaly. 

V Malé cihelně bydleli (po válce) např.: Jindra, Václav Čepek, Vítek, Štolfa, Doubovi, Bohuněk, 

Dymák, Láďa Vrtáček, Klímovi, Jan Drábek. 

1.3 manželé Jaroslava a Bohuslav Kaválkovi, 28.11.2000, 17.1.2001 [1] 

Malá cihelna se bourala 1949 – 1950. Komín byl odstřelen později. 

 



2 VELKÁ CIHELNA „JAN PLESKOT A SYN“ 

2.1 Kronika obce Čepí [7] 

Založena v roce 1896. Majitelé JUDr. Florian Hlubeček a Jan Pleskot, který se později stal jediným 

majitelem. 

2.2 p. Antonín Pleskot [8] 

Zakladatel:  Jan Pleskot (*24.2.1847 †18.12.1922); manželka Anna, roz. Ješinová z Váp. Podola 

(*28.3.1896 †18.2.1938) 

- syn Antonín (*4.6.1919 †8.7.1979) dostal čepský a dubanský statek; manželka Anna, 

roz.Novotná (*1918)  

- dcera Marie(*1917 †18.8.1981), provdaná Hájková, zdědila cihelnu; manžel Arnošt 

Hájek z Padrt 

2.3 p. Václav Kaválek, 28.2.2001 [2] 

Jan Pleskot pocházel z Vápenného Podola. 

Velká cihelna zaměstnávala okolo 70 lidí. 

Výroba byla asi 4 miliony kusů všech druhů výrobků ročně. 

Pec byla kruhová se 14 komorami, každá měla vlastní odtahový kanál v zemi, který vedl do sběrných 

kanálů a odtud do hlavního kanálu ke komínu. Odtahový kanál se uzavíral „kónusem“ čili zvonem. 

Jednotlivé komory se oddělovaly papírem. 

Topilo se vrchem, uhlí se z uhelny nahoru vyváželo na vozících po rampě. Vypalovací cyklus trval 120 

dnů od zavežení zboží do vyvežení – postupně se vysušovalo, vypalovalo, chladlo. 

Hlína na cihly se nejprve zpracovávala čistě ručně – „překládáním“, tj. přehazováním za případného 

kropení, s uležením po určitou dobu. Už ve dvacátých letech byly v cihelně dva lisy – na cihly a na 

tašky. Jejich pohon zajišťovala parní lokomobila a transmise. U kotelny stával nižší komín. 

Rekonstrukce a topení mazutem se objevuje až někdy okolo r. 1970. 

Vlastní kruhová pec (to je technický termín, jde ve skutečnosti o protáhlý půdorys obdélníka 

s půlkruhovými uzávěry) byla obestavěna obytnými místnostmi, které jednou stěnou přiléhaly k peci. 

Někteří z obyvatel: Jindrovi (v čele), vedle nich Švadlenkovi, Urban (kovář), Kovandovi, Kouba, 

Tomiška (u komína), Horákovi (zezadu), Klouzek. 

 



Těžba v cihelně: jílovou sloj dělili staří cihláři do několika kvalitativních vrstev 

-   vrchní skrývka; tím se zavážely vytěžené jámy (ty nejhlubší) na úroveň „normální“ vytěžené roviny, 

tj. asi v úrovni staveb 

-   pod ní tzv. „štangl“ – obsahuje větší podíl železa; dává barevnější střep, přidávalo se do tašek na 

dobarvení 

-   pod tím „spraše“ – používaly se na ruční cihly 

-   hlouběji – kopalo se dolů asi 2 patra pod dnešní normální úrovní – byla lepší hlína; používala se na 

tašky, apod. 

 

2.4 manželé Jaroslava a Bohuslav Kaválkovi, 28.11.2000, 17.1.2001 [1] 

Vila: nahoře bydlel správce František Ješina, 

dole bydlel dílovedoucí Karel Kaválek, a dále zde byly kanceláře. 

Byty vedle pecí: celkem 14 – 15 bytů, 1 či 2 místnosti, mezi vjezdy do kruhové pece. 

Obyvatelé se měnili, v průběhu času zde bydleli např: Mrázkovi, Václav Kaválek, Urbanovi, 

Švadlenkovi, Jindrovi, Secká, Novotný, a další. V cihelně bydlelo celkem kolem 100 obyvatel. 

V cihelně se vyrábělo až 32 druhů zboží – cihly plné, duté cihly, tašky, trubky, vzdušníky, koryta, 

dlažby, klenovky cihly, aj. 

Komín velký – od kruhové pece, výška 40 m. 

Komín malý – od strojovny, která byla poháněna parou a transmisemi, výška činila 22 m. 

Na snímku č. 13 a 14 v pozadí garáž, před ní studna (prý s výbornou vodou). V garáži byla jedna 

místnost jako umrlčí komora (žilo zde okolo 100 obyvatel). 

Na snímku č. 13 a 14 vpravo (za sloupem) ve stráni schody pro pěší na silnici do Dřenic. 

Odvodnění cihelny: Při těžbě hlíny se postupovalo po patrech 1 – 2 m vysokých do hloubky až 4 m 

pod povrch. Po deštích byla spodní patra zalita vodou. Problém byl řešen prokopáním a vyházením 

(dodnes jsou po stranách navýšené valy) tzv. tunelu až k potoku směrem na Dubany. Na ploše cihelny 

bylo několik studní spojených drenážemi a drenážní trubky pokračovaly dnem tunelu až k potoku. 

 

 

 

 

 


